

SIA "Zemgales EKO" plānotās darbības – esošās infrastruktūras paplašināšana sadzīves atkritumu apglabāšanas poligonā "Grantiņi", Bauskas novada Codes pagastā un Iecavas novadā – ietekmes uz vidi novērtējuma uzsākšanas sākotnējās sabiedriskās apspriešanas sanāksmes protokols

Sanāksmes datums, laiks: 2016. gada 27. septembris, plkst. 17:00

Sanāksmes norises vieta: Salātu iela 7a, Bauska, SIA "Vides serviss" telpas

Sanāksmē piedalās – dalībnieku saraksts pielikumā

Sanāksmi vada – Elīna Giluce, SIA „Geo Consultants”

Sanāksmi protokolē – Kristīna Mežapuķe, SIA „Geo Consultants”

Elīna Giluce (pārstāv SIA "Geo Consultants", ko SIA "Zemgales EKO" ir pilnvarojusi pārstāvēt sākotnējās sabiedriskās apspriešanas sanāksmē) atklāj sanāksmi un informē, ka visi klātesošie ir aicināti uz šo sanāksmi, lai iepazīstinātu ar plānotajām darbībām sadzīves atkritumu apglabāšanas poligonā "Grantiņi". Klātesošie tiek iepazīstināti ar ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru, sākotnējās sabiedriskās apspriešanas sanāksmes nepieciešamību, kā arī normatīvajiem aktiem, kas regulē šo procesu. Tālāk klātesošie tiek iepazīstināti ar esošo sadzīves atkritumu apglabāšanas poligona "Grantiņi" līdzšinējo darbību un plānotajām darbībām nākotnē – jaunas atkritumu noglabāšanas šūnas izveidi, mehāniski – manuālas atkritumu šķirošanas līnijas uzstādīšanu, bioloģiski noārdāmo atkritumu kompostēšanas laukuma izveidi, būvgružu un lielpasūtīto atkritumu reģenerācijas laukuma izveidi, poligona (atkritumu) gāzes savākšanas un atkritumu mitrināšanas sistēmas ierīkošanu. Turpinājumā tiek sniegta informācija par plānotās darbības potenciālajām ietekmēm uz vidi, kuras detalizēti tiks vērtētās nākošajā procesā - Ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojuma saņemšanas laikā. Tiek sniegta informācija, ka iesniegums Programmas saņemšanai, pēc kuras tiks izstrādāts Ziņojums, no SIA "Zemgales EKO" puses Vides pārraudzības valsts birojā ir iesniegts. Ziņojumā iekļautais vērtējums tiks izstrādāts atbilstoši Programmā noteiktajam. Pēc prezentācijas beigām klātesošie tiek aicināti uzdot jautājumus.

Voldemārs Čačs (Bauskas novada pašvaldība) atzīmē, ka zemes gabals "Vecgrantīņi" pēc kadastra numura atrodas Iecavas novadā, nevis Bauskas novadā.

Elīna Giluce (SIA "Geo Consultants") atbild, ka šī informācija tika precizēta.

Linda Tijone (SIA "Vides serviss" valdes locekle) jautā par iespēju papildināt plānoto darbību plānu ar papildus iespēju – jau esošo un apglabāto atkritumu pāršķirošanu, ņemot vērā, ka atkritumu apglabāšanas poligonā šobrīd ir apglabāts liels plastmasas atkritumu apjoms.

Elīna Giluce (SIA "Geo Consultants") atbild, ka esošā procesa ietvaros to ir iespējams izdarīt. Ziņojumā iespējams iekļaut aprakstu un izvērtējumu arī par šādu darbību.

Linda Tijone (SIA "Vides serviss") piebilst, ka būtu lietderīgi iekļaut esošajā procesā arī jau noglabāto atkritumu šķirošanu no poligona rekultivētās daļas, un jautā, kāds varētu būt termiņš ietekmes uz vidi novērtējuma procedūrai.

Elīna Giluce (SIA "Geo Consultants") atbild, ka procedūra varētu beigties nākošā gada aprīlī-maijā, bet ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojuma plānotais sagatavošanas termiņš ir šī gada novembra beigās.

Linda Tijone (SIA "Vides serviss") atzīmē, ka poligonā "Grantiņi" noglabāto atkritumu apjoms pieaug, un esošās noglabāšanas šūnas kapacitāte drīzumā būs piepildīta, tāpēc ir nepieciešams uzsākt gatavot tehnisko projektu jaunai atkritumu noglabāšanas šūnai, lai nākamajā gadā varētu uzsākt šūnas izbūvi.

Aleksejs Jankovskis (SIA "Zemgales EKO") piebilst, ka bez ietekmes uz vidi novērtējuma nevar izstrādāt atbilstošu tehnisko projektu, un ka tuvākajā laikā izsludinās iepirkuma procedūru.

Linda Tijone (SIA "Vides serviss") piebilst, ka sadzīves atkritumu apglabāšanas poligonā paliek maz vietas atkritumu apglabāšanai, un arī Bauskas novada domei ir jābūt pretimnākošai un ieinteresētai problēmas risināšanā.

Jānis Kalinka (Bauskas novada pašvaldība) paskaidro, ka atkritumi poligona aktīvajā šūnā tika noblietēti, tādā veidā palielinot vietu atkritumu apglabāšanai, un lūdz SIA "Zemgales EKO" pārstāvjus iesniegt oficiālo vēstuli ar informāciju, cik vietas ir palicis poligonā turpmākai atkritumu noglabāšanai.

Aleksejs Jankovskis (SIA "Zemgales EKO") atbild, ka tādas vēstules tiek sniegtas katru gadu, ņemot vērā topogrāfiskos uzmērīšanas datus.

Jānis Kalinka (Bauskas novada pašvaldība) atzīmē, ka bija bažas par to, ka ir palicis maz vietas turpmākai atkritumu apglabāšanai poligonā "Grantiņi".

Elīna Giluce (SIA "Geo Consultants") paskaidro, ka atzinumā, ko izsniedz Vides pārraudzības valsts birojs par ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu, ir nosacījumi, kurus jāievēro.

Jānis Kalinka (Bauskas novada pašvaldība) piebilst, ka jā sagaida ziņojuma pirmā redakcija, un ka jābūt nosacījumam tehniskā projekta izstrādātājiem visu saskaņot ar ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojuma izstrādātājiem, lai informācija būtu saskaņota.

Aleksejs Jankovskis (SIA "Zemgales EKO") atzīmē, ka ar 2017.gada janvāri SIA "Zemgales EKO" vairs nebūs saistīts ar šo projektu.

Linda Tijone (SIA "Vides serviss") paskaidro, ka SIA „Vides serviss” pārņems šo objektu.

Jānis Kalinka (Bauskas novada pašvaldība) atzīmē, ka SIA "Zemgales EKO" pirms iepirkuma izsludināšanas viss jāizrunā ar SIA „Vides serviss” pārstāvjiem.

Jolanta Gūža (Bauskas novada pašvaldība) jautā par ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras termiņiem – kad būs viss gatavs?

Elīna Giluce (SIA "Geo Consultants") atbild, ka ziņojuma pirmā redakcija varētu būt gatava novembra beigās.

Jolanta Gūža (Bauskas novada pašvaldība) piebilst, ka bez atzinuma par ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu var būt problēmas ar iepirkumu par tehnisko projektu.

Elīna Giluce (SIA "Geo Consultants") piekrīt, ka, ņemot vērā to, ka plānotajām darbībām ir piemērots ietekmes uz vidi novērtējuma process, gala rezultātā Vides pārraudzības valsts birojs izsniedz atzinumu, kurā ir izvirzīti vides aizsardzības nosacījumi objektā paredzēto darbību realizācijai. Tiek noslēgta sabiedriskās apspriešanas sanāksme.

Sabiedriskās apspriešanas sanāksme beidzas plkst. 17:59.

Protokolētāja



K. Mežapuķe

**SIA "Zemgales EKO" plānotās darbības – esošās infrastruktūras
paplašināšana sadzīves atkritumu apglabāšanas poligonā "Grantiņi",
Bauskas novada Codes pagastā un Iecavas novadā – ietekmes uz vidi
novērtējuma uzsākšanas sākotnējās sabiedriskās apspriešanas
sanāksmes protokols**

Sanāksmes datums, laiks: 2016. gada 27. septembris, plkst. 19:00

Sanāksmes norises vieta: Grāfa laukums 1, Iecava, Iecavas novads, Iecavas mūzikas un mākslas skolas koncertzāle

Sanāksmē piedalās – dalībnieku saraksts pielikumā

Sanāksmi vada – Elīna Giluce, SIA „Geo Consultants”

Sanāksmi protokolē – Kristīna Mežapuķe, SIA „Geo Consultants”

Elīna Giluce (pārstāv SIA "Geo Consultants", ko SIA "Zemgales EKO" ir pilnvarojusi pārstāvēt sākotnējās sabiedriskās apspriešanas sanāksmē) atklāj sanāksmi un informē, ka visi klātesošie ir aicināti uz šo sanāksmi, lai iepazīstinātu ar plānotajām darbībām sadzīves atkritumu apglabāšanas poligonā "Grantiņi". Klātesošie tiek iepazīstināti ar ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru, sākotnējās sabiedriskās apspriešanas sanāksmes nepieciešamību, kā arī normatīvajiem aktiem, kas regulē šo procesu. Tālāk klātesošie tiek iepazīstināti ar esošo sadzīves atkritumu apglabāšanas poligona "Grantiņi" līdzšinējo darbību un plānotajām darbībām nākotnē – jaunas atkritumu noglabāšanas šūnas izveidi, mehāniski – manuālas atkritumu šķirošanas līnijas uzstādīšanu, bioloģiski noārdāmo atkritumu kompostēšanas laukuma izveidi, būvgružu un liелgabarīta atkritumu reģenerācijas laukuma izveidi, poligona (atkritumu) gāzes savākšanas un atkritumu mitrināšanas sistēmas ierīkošanu. Turpinājumā tiek sniegta informācija par plānotās darbības potenciālajām ietekmēm uz vidi, kuras detalizēti tiks vērtētās nākošajā procesā - Ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojuma saņemšanas laikā. Tiek sniegta informācija, ka iesniegums Programmas saņemšanai, pēc kuras tiks izstrādāts Ziņojums, no SIA "Zemgales EKO" puses Vides pārraudzības valsts birojā ir iesniegts. Ziņojumā iekļautais vērtējums tiks izstrādāts atbilstoši Programmā noteiktajam.

Pēc prezentācijas beigām klātesošie tiek aicināti uzdot jautājumus.

Atis Avots (Iecavas novada dome) vaicā par notekūdeņiem – kādas upes sateces baseina novadgrāvī tie nonāk pēc attīrīšanas un pārbaudes. Paskaidro par tuvākiem upes baseiniem – Garozes, Īkstruma un Ģedules.

Elīna Giluce (SIA "Geo Consultants") paskaidro, ka infiltrāts netiks ievadīts novadgrāvī, tas tiek aizvests uz citām notekūdeņu attīrīšanas iekārtām. Tiks precizēta informācija par upes sateces baseinu, kurā nonāk attīrītie sadzīves notekūdeņi – Īkstruma vai Ģedules.

Aleksejs Jankovskis (SIA "Zemgales EKO") atzīmē, ka uz Bauskas pusi varētu būt Īkstrums.

Uldis Maniks jautā par poligona norobežošanu ar žogu – pieejamos materiālos ir sniegta informācija par divmetrīgu žogu. Paskaidro, ka sadzīves atkritumu apglabāšanas poligons "Grantiņi" atrodas līdzenuma teritorijā, un vēja laikā vieglie atkritumi nonāk apkārt poligonam piegulošajās teritorijas, un atkritumi ilgstoši netiek savākti.

Aleksejs Jankovskis (SIA "Zemgales EKO") nepiekrīt, ka atkritumi ārpus teritorijas netiek savākti. Viņš paskaidro, ka poligona darbinieki regulāri savāc atkritumus, kas tiek aiznesti ar vēju aiz poligona teritorijas.

Elīna Giluce (SIA "Geo Consultants") piebilst, ka ir paredzēta atkritumu šķirošana, lai atdalītu vieglo frakciju. Atkritumu šķirošana ir paredzēta angārā, un pēc atšķirošanas vieglas frakcijas materiāli, ko galvenokārt veido plastmasa un papīrs, tiks sapresēti ķīpās. Līdz ar to vieglās frakcijas lidojoši atkritumi tiks samazināti.

Uldis Maniks (īpaš. "Lielklāšķini") atzīmē, ka ir vieta, kur šos ar vēju aiznestos atkritumus jau ilgu gadu nesavāc, un ka par to tika ziņots SIA "Zemgales EKO" darbiniekam.

Aleksejs Jankovskis (SIA "Zemgales EKO") lūdz atstāt viņam telefonu, un ka nākamajā dienā aizbrauks novērtēt situāciju uz vietas.

Uldis Maniks (īpaš. "Lielklāšķini") atbild, ka telefons jau tika atstāts uzņēmuma pārstāvim.

Agra Zaķe (Iecavas novada dome) jautā par smaku problēmu – tuvākā māja atrodas puskilometra attālumā, vai nav sūdzību par smakām?

Aleksejs Jankovskis (SIA "Zemgales EKO") atbild, ka bija sūdzības par ūdeņiem un atkritumiem, bet par smakām līdz šim sūdzības nav saņemtas.

Atis Avots (Iecavas novada dome) piebilst, ka viņam, braucot uz darbu, ir vietas, kur var sajust smaku.

Elīna Giluce (SIA "Geo Consultants") atzīmē, ka viens no pasākumiem, lai mazinātu smakas no poligona, ir regulāra atkritumu pārklāšana ar pārsedzamo materiālu (grunti).

Atis Avots (Iecavas novada dome) jautā, vai ir plānots dedzināt gāzi?

Aleksejs Jankovskis (SIA "Zemgales EKO") atbild, ka vēl nē. Ir plānota gāzes savākšanas sistēma. Paskaidro, ka, salīdzinot ar lielu atkritumu poligonu, "Grantiņu" poligons ir mazs, un tajā neveidojas gāze lielā daudzumā. Kad tiks sakrāts noteikts gāzes daudzums, tas tiks sadedzināts lāpā.

Elīna Giluce (SIA "Geo Consultants") atzīmē, ka normatīvie akti regulē poligonu ierīkošanu un turpmākās darbības. Ir nepieciešams samazināt apglabājamo atkritumu daļu, atšķirojot bioloģiski noārdāmos atkritumus.

Atis Avots (Iecavas novada dome) jautā, vai smaka rodas no bioloģiskiem atkritumiem?

Elīna Giluce (SIA "Geo Consultants") atbild, ka jā, bet smaka ir atkarīga arī no vietas meteoroloģiskajiem apstākļiem. Ja gāze būs pietiekošā daudzumā, var ierīkot koģenerācijas staciju. Bet ir neliela varbūtība, ka poligonā veidosies gāze pietiekamā apjomā, lai to apstrādātu koģenerācijas iekārtā.

Uldis Maniks (īpaš. "Lielklāšķini") jautā, vai tiks veikts arī ainavas izvērtējums?

Elīna Giluce (SIA "Geo Consultants") atbild, ka tādu piemēru nav, un tas ir atkarīgs no programmas, kura tiks saņemta no Vides pārraudzības valsts biroja, pēc kuras tiks izstrādāts ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojums. Paskaidro par atkritumu kalnu slīpumu (sagatavotajiem materiāliem pievienotā shēma).

Atis Avots (Iecavas novada dome) atzīmē, ka prasības ir atkarīgas no tā, kas paredzēts projektā, un ka jādara tā, kā tika paredzēts iepriekš. Piebilst par dabas resursu nodokli, kas saistīts ar maksu par atkritumiem.

Aleksejs Jankovskis (SIA "Zemgales EKO") atzīmē, ka uzņēmums nepalielina dabas resursu nodokli un nevar to ietekmēt.

Linda Tijone (SIA "Vides serviss") atzīmē, ka projektā lielu līdzdalību ņem Bauskas pašvaldība. Skaidro, ka iet runa par infrastruktūru, kuru izmanto abu pašvaldību iezīvotāji, un ka jāmeklē atbalsts no Eiropas Savienības fondiem ar pēc iespējas lielāko finansiālo atbalstu. Paskaidro, ka pašlaik galvenais ir jaunas šūnas izbūve, lai nevestu atkritumus uz Jelgavu. Ietekmes uz vidi novērtējumā ietvertajiem projektiem ir sniegta vīzija, un to visu uzreiz nevar izpildīt, jo iet runa par lielām investīcijām. Jāpiedalās abām pašvaldībām.

Uldis Maniks (īpaš. "Lielklāšķini") lūdz ierakstīt, kas ir vīzija, un ko plāno realitātē.

Linda Tijone (SIA "Vides serviss") atzīmē, ka tuvāko trīs gadu laikā realitāte ir jaunas šūnas izveide. Pārējais būs vēlāk, ja tiks atrasts līdzfinansējums no Eiropas Savienības fondiem.

Atis Avots (Iecavas novada dome) piebilst, ka ir lietderīgi projektā norādīt kārtas – kas kad tiks veikts.

Linda Tijone (SIA "Vides serviss") paskaidro, ka SIA "Zemgales EKO" notiek pārorganizācijas process, un ka sadzīves atkritumu apglabāšanas poligonu "Grantiņi" ar 01.01.2017. pārņems SIA „Vides serviss”, kas ir pašvaldību uzņēmums.

Elīna Giluce (SIA "Geo Consultants") atzīmē, ka ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumā plānotajiem projektiem tiks norādīti aptuvenie realizācijas termiņi un tie tiks sadalīti pa kārtām, kā to ieteica šajā sanāksmē. Paskaidro par ietekmes uz vidi

novērtējuma procedūru. Piebilst, ka uzņēmums apsekos tuvāko teritoriju uz atkritumiem, kas aiznesti ar vēju, un tiks ņemti vērā sabiedrības viedokļi par ainavu.

Atis Avots (Iecavas novada dome) jautā, kad var būt uzsākta šķirošana, jo vējš tālu aiznes atkritumus.

Linda Tijone (SIA "Vides serviss") atbild, ka viss atkarīgs no finansējuma, un ka nevar pateikt precīzi pa gadiem. Paskaidro par iespēju piesistīt finansējumu no Eiropas fondiem.

Elīna Giluce (SIA "Geo Consultants") atzīmē, ka lielākajā daļā Latvijā esošajos atkritumu poligonos ir realizēta atkritumu šķirošana.

Uldis Maniks (īpaš. "Lielklāšķini") jautā par ainavu – kāpēc nevar teritorijas daļā, kur nebrauc kompaktors, veidot apstādījumus?

Elīna Giluce (SIA "Geo Consultants") pateicas par ieteikumu, ko izvērtēs ietekmes uz vidi novērtēšanas procesā, kā arī paskaidro, ka poligona teritoriju plānots izmantot maksimāli.

Uldis Maniks (īpaš. "Lielklāšķini") piebilst, ka žogs nenostādā, lai aizturētu atkritumus, kurus aiznes vējš, un ka var veidot koku rindas pa robežām. Min, ka viņam pieder daļa no poligonam blakus esošās zemes, un viņš nebūtu pret, ja blakus poligonam tiktu stādīti koki; ka jāparunā ar piegulošo zemju kaimiņu kuram arī pieder daļa no zemes, kas atrodas blakus poligonam, ka tas arī nebūtu pret apstādījumiem.

Linda Tijone (SIA "Vides serviss") atbild, ka jānovērtē vēja virzieni.

Uldis Maniks (īpaš. "Lielklāšķini") jautā, vai viņa priekšlikums jāiesniedz arī rakstveidā?

Elīna Giluce (SIA "Geo Consultants") atbild, ka viss būs ierakstīts sanāksmes protokolā, un papildus iesniegt nav nepieciešams, ja nav tāda vēlēšanās.

Elīna Giluce (SIA "Geo Consultants") noslēdz sabiedriskās apspriešanas sanāksmi.

Sabiedriskās apspriešanas sanāksme beidzas plkst. 20:04.

Protokolētāja



K. Mežapuķe